
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 679 DEL 04/11/2015

SETTORE CULTURA – PUBBLICA ISTRUZIONE

ATTO N. GJ/ 288 DEL 04/11/2015

OGGETTO: "Progetto orientamento, banca delle competenze, prove lavoro" in rete tra gli Istituti scolastici

secondari  di  secondo grado "G. Marconi" e "G. Ruffini",  Istituto Comprensivo "N. Sauro",

Scuola Edile di Imperia e tutti gli istituti comprensivi della provincia di Imperia in attuazione

dell'Accordo di  programma  per  l'integrazione,  l'inclusione sociale  ed il  successo formativo.

Impegno di spesa e liquidazione primo accconto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
-  l’articolo  6  della  legge  regionale  15  del  08/06/2006  stabilisce,  che  le  Province,  assicurino 
interventi atti a garantire il diritto allo studio e l’integrazione nel sistema scolastico e formativo dei  
soggetti in situazione di disabilità permanente o temporanea, frequentanti l’istruzione secondaria 
superiore e l’istruzione e la formazione professionale stabilendo, che detti interventi, possono essere 
attivati nel quadro di convenzioni o accordi di programma;
-in  data  30  settembre  2009  è  stato  sottoscritto  un  accordo  di  programma  per  l'integrazione,  
l'inclusione  sociale  ed  il  successo  formativo,  anno  scolastico  2009/2012,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 68 del 29/09/2009;
-  con deliberazione di  Giunta  Provinciale  n.  297 del  18/12/2014,  a seguito della sottoscrizione 
dell'accordo di programma di cui sopra, è stato approvato,  il ”Progetto orientamento, banca delle  
competenze,  prove  lavoro”,  in  rete,  tra  gli  Istituti  scolastici  secondari  di  secondo  grado  “G.  
Marconi” e “G. Ruffini”, l’Istituto Comprensivo “Sauro”,  la Scuola Edile di Imperia e tutti  gli 
istituti comprensivi della provincia di Imperia;
- il valore complessivo del progetto di cui sopra è pari ad € 45.000,00; 
- tale progetto, la cui stesura è intervenuta a seguito di specifico bando predisposto dall'Ufficio 
Scolastico Regionale per la Liguria - Ufficio VI -Ambito Territoriale di Imperia, in collaborazione 
con  il  Settore  Pubblica  Istruzione  -  Antisismica  –  Appalti,  è  stato  trasmesso  originariamente  
dall’Istituto Comprensivo “Sauro”, con nota acquisita agli atti prot. n. 50026 del 25/10/2013,  e 
successivamente  dall’Istituto di Istruzione Superiore “G. Ruffini”, ubicato in Via Terre Bianche , 2 
– 18100 Imperia, con la nota, acquisita agli atti con prot. gen.  n. 51842 del 25/11/2014, individuato 
quale Ente capofila per la gestione del progetto di cui sopra;

  1



PRESO ATTO che la suddetta spesa di € 45.000,00 trova capienza all’intervento 1020305 Cap. 
6200 del Bilancio di Previsione 2015 con imputazione all’esercizio finanziario 2015;

 
RITENUTO:
- di  assegnare  e  contestualmente  impegnare  a  favore  dell’I.I.S.  “G.  Ruffini”,  quale  ente 
capofila del progetto sopraccitato, la somma di € 45.000,00;  
- di liquidare a favore del sopraccitato I.I.S. “G. Ruffini”, Via Terre Bianche, 2 – 18100 
Imperia, CF 80003430081   la somma di € 22.500,00, pari al 50% dell’importo assegnato per la 
realizzazione  del  progetto,  somma  allocata  all’intervento  1020305  Cap.  6200   del  Bilancio  di 
previsione 2015 con imputazione all’esercizio finanziario 2015;  

DATO ATTO  che la liquidazione della restante somma pari  ad € 22.500,00 sarà definito con 
successivi atti, in quanto un ulteriore acconto di € 13.500,00, pari al 30% dell’importo assegnato,  
verrà  liquidato  a  seguito  della  presentazione  di  una  dettagliata   relazione  sull’attuazione  del  
progetto corredata di specifica certificazione di spesa ed  il restante 20%, pari ad € 9.000,00, sarà  
liquidato previa presentazione di regolare rendicontazione dell’intero progetto in questione;  

DATO ATTO che l’Istituto scolastico “G. Ruffini”, con nota acquisita agli atti prot. n. 57216 del 
03/12/2012,  ha  fatto  pervenire  il  seguente  codice  di  Tesoreria  Unica  presso  la  Banca  d’Italia: 
IBAN: IT 04 T 01000 03245 141300312282;
  
DATO ATTO che per il procedimento di che trattasi non è necessario acquisire il Codice Unico di 
Progetto (C.U.P.) ed il Codice Identificativo di Gara (C.I.G); 
 
VISTA   la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 23.10.2015, con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2015 nonché il Bilancio di Previsione conoscitivo 2016 e 2017 
ed il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;

VERIFICATO,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lettera  a)  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  L. 
102/2009, della deliberazione di Giunta provinciale n. 270 del 13/11/2014  lett. a),  nonché alla luce 
dell’attestazione di cui alla nota prot. n. 41675 del 28/10/2015 che il programma dei pagamenti 
conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti  
di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di  
Stabilita Interno;

DATO ATTO che:
-  è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.  
147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
-  sul  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  T.U.E.L.,  il  Settore  Finanziario  effettuerà  un  
controllo preventivo di regolarità contabile nella fase liquidatoria prima dell’emissione del relativo 
mandato di pagamento;  
-  verrà ottemperato a quanto indicato dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. emanato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.6.1991 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.1997 e 
s. m.i.;
VISTO  il  Regolamento  sull’assetto  dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  con 
deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.6.2001;

  2



  DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto.

1)  Di  prendere  atto  dell’approvazione,  con  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  297  del  
18/12/2014,  del  ”Progetto  orientamento,  banca delle  competenze,  prove  lavoro”,  in  rete  tra  gli 
Istituti scolastici secondari di secondo grado “G. Marconi” e “G. Ruffini”, l’Istituto Comprensivo 
“N. Sauro”, la Scuola Edile di Imperia e tutti gli istituti comprensivi della provincia di Imperia, per  
un importo complessivo pari ad € 45.000,00;

2) Di assegnare all’I.I.S. “G. Ruffini”, Via Terre Bianche, 2 – 18100 Imperia, CF 80003430081, 
quale  ente  capofila  del  progetto  sopraccitato,  la  somma  di  €  45.000,00  che  trova  capienza 
all’intervento 1020305 Cap. 6200 del Bilancio di previsione 2015 con imputazione all’ esercizio 
finanziario 2015;

3) Di impegnare all’intervento 1020305 Cap. 6200 del Bilancio di previsione 2015 con imputazione 
all’esercizio finanziario 2015 la somma complessiva di Euro 45.000,00 e contestualmente liquidare 
a favore del sopraccitato istituto scolastico “G. Ruffini” la somma € 22.500,00 pari al 50% della  
somma dovuta per l’attuazione del progetto;

4) Di dare atto che la liquidazione della restante somma pari ad  € 22.500,00 sarà definito con 
successivi  atti;  un  ulteriore  acconto  di  €  13.500,00,  pari  al  30% dell’importo  assegnato,  verrà 
liquidato  a  presentazione  di  una  dettagliata  relazione  sull’attuazione  del  progetto  corredata  di 
specifica certificazione di spesa, mentre il restante 20%, pari ad € 9.000,00, sarà liquidato previa 
presentazione di regolare rendicontazione dell’intero progetto in questione;

5) Di effettuare il  pagamento mediante accredito sul  conto di  Tesoreria Unica presso la Banca 
d’Italia: IBAN: IT 04 T 01000 03245 141300312282.
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(Dr. Claudio PERATO)

  3



Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000).

Verificata  la  regolarità  della  documentazione nonché la copertura finanziaria  della  spesa 

complessiva di Euro 45.000,00 all’int.  1020305 Cap. 6200 del Bilancio di previsione 2015 con 

imputazione all’esercizio finanziario 2015;

Verificata  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a) D.L.  78/2009 convertito  in L. 

102/2009; della deliberazione di Giunta Provinciale n. 270 del 13.11.2014, lett.a),  nonché alla luce 

dell’attestazione di cui alla nota prot. n. 41675 del 28/10/2015 la compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di 

Stabilità Interno.

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.  

147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

Data _____________________ 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

  4


	SETTORE CULTURA – PUBBLICA ISTRUZIONE

